

# Uvjeti za osiguranje od odgovornosti skipera

## Uvodne napomene

Izrazi u ovim Uvjetima znače:

- osiguratelj  
Triglav osiguranje d.d., s kojim je sklopljen ugovor o osiguranju;
- ugovaratelj osiguranja  
osoba koja sklopi ugovor o osiguranju;
- osiguranik  
osoba čija je odgovornost pokrivena osiguranjem. U smislu ovih Uvjeta osiguranik može biti samo osoba koja posjeduje jednu od sljedećih isprava o osposobljenosti za upravljanje odgovarajućom kategorijom plovila: uvjerenje o osposobljenosti za voditelja brodice kategorije C, odnosno svjedodžbu o osposobljenosti za zapovjednika jahte kategorije A ili B;
- treća osoba  
osoba koja nije subjekt ugovora o osiguranju, odnosno osoba čija odgovornost nije pokrivena ovim osiguranjem;
- osigurana svota  
iznos na koji je stvar ili imovinski interes osiguran;
- premija osiguranja  
iznos koji ugovaratelj plaća osiguratelju (u nastavku: premija);
- ponuda  
pisani podnesak osiguratelja na kojem ponuditelj iskazuje svoju volju za sklapanjem ugovora o osiguranju;
- policica osiguranja  
isprava o ugovoru o osiguranju;
- osigurani slučaj  
budući, neizvjestan i od isključive volje osiguranika nezavisan događaj koji ima za posljedicu nastajanje štete čiju bi naknadu oštećena osoba mogla zahtijevati;
- plovilo  
brodica ili jahta namijenjena razonodi, športu ili rekreaciji ili koja se u iste svrhe iznajmljuje s posadom, sa skiperom, ili bez njih.

## 1. članak - PREDMET OSIGURANJA

- (1) Ovim se osiguranjem mogu osigurati samo štete od odgovornosti skipera prema trećim osobama koje nisu pokrivena niti jednom drugom policom osiguranja. Druga osiguranja od odgovornosti i kasko osiguranja aktiviraju se prije ovog osiguranja.
- (2) Prema ovim Uvjetima osigurava se osiguranikova građanskopravna izvanugovorna odgovornost za sljedeće štete:
  1. imovinske štete na plovilu kojim upravlja osiguranik u svojstvu skipera. Svota osiguranja prema ovom stavku ograničena je na iznos od 1% osigurane svote plovila po kasko osiguranju, ali maksimalno 6.636,14 EUR ( 50.000,00 HRK\*) po štetnom događaju i kumulativno tijekom razdoblja trajanja osiguranja;
  2. štete zbog smrti, ozljede tijela ili zdravlja trećih osoba za vrijeme dok osiguranik upravlja plovilom;
  3. štete na imovini trećih osoba za vrijeme dok osiguranik upravlja plovilom.
- (3) Trećim osobama ne smatraju se osobe koje se nalaze na plovilu kojim upravlja osiguranik.
- (4) Više vremenski povezanih šteta predstavljaju jedan osigurani slučaj ako su štete nastale zbog istog uzroka.

## 2. članak - OSIGURANA SVOTA

- (1) Osiguratelj se obvezuje osiguraniku platiti naknadu temeljem ovih Uvjeta za iznos koji je osiguranik u obvezi platiti trećim osobama u granicama osigurane svote navedene u polici za štete prouzročene jednim događajem. Osiguratelj se obvezuje platiti osiguraniku temeljem ovih Uvjeta, u okviru osigurane svote ugovorene u polici, iznose i troškove koji su predmetom osiguranja i koji su prouzročene pojedinim štetnim događajem. Osigurana svota je gornja granica osigurateljeve obveze po jednom osiguranom slučaju, neovisno o broju oštećenika.

- (2) Odredbe iz st. 1. ovoga članka primjenjuju se i kad je u polici posebno naveden najveći kumulativni iznos osigurateljeve obveze tijekom razdoblja trajanja osiguranja.

## 3. članak - NEOSIGURANE OPASNOSTI

Osiguranjem prema ovim Uvjetima nisu pokrivena:

1. štete nastale neposredno ili posredno zbog namjernoga postupka ili zbog krajnje nepažnje osiguranika ili osoba za čije postupke isti odgovara prema zakonu;
2. štete od nepoznatih počinitelja i štete koje se mogu pripisati djelovanju više sile;
3. štete koje se ni u kojem slučaju ne mogu pripisati osiguranikovo odgovornosti i nemaju izravnu vezu s osiguranikovim aktivnostima;
4. štete nastale iz preuzetih, a neispunjenih ugovornih obveza;
5. imovinske i neimovinske štete koje pretrpe osiguranik, njegov bračni drug, djeca i druge osobe koje s njim žive u zajedničkom kućanstvu i koje je dužan uzdržavati i štete koje pretrpe trgovačka društva ili obrti u vlasništvu osiguranika i svih u ovoj točki navedenih osoba;
6. štete nastale neposredno ili posredno zbog krijumčarenja bilo koje vrste, neovlaštenog prijelaza državne granice osoba koje su na plovilu, zabranjene trgovine, krivolova, zabranjene plovidbe i slično i, s tim u svezi, zapljene, zaustave i slično;
7. posredne štete zbog nastanka osiguranog slučaja (gubitak zarade, gubitak poslovnih odnosa i/ili ugleda, danguba i drugi slični gubici);
8. štete koje nastanu za vrijeme dok je osiguranik pod utjecajem alkohola, droga ili drugih narkotika. Prema ovim Uvjetima smatra se da je osoba pod utjecajem alkohola ako se analizom krvi ili drugom metodom mjerenja koncentracije alkohola utvrdi udjel alkohola u krvi veći od 0,5 g/kg (više od 0,5 promila) ili ako se nakon nezgode osiguranik odbije podvrgnuti ispitivanju svoje alkoholiziranosti. Prema ovim Uvjetima smatra se da je osoba pod utjecajem narkotika, ako se stručnim pregledom utvrde znakovi poremećenosti zbog uporabe droge ili drugih narkotika ili ako se nakon nezgode odbije podvrgnuti ispitivanju narkotiziranosti;
9. štete nastale neposredno ili posredno zbog nedostatka (mane) ili zbog nesposobnosti plovila za plovidbu. Nesposobnošću za plovidbu smatra se opća nesposobnost plovila ili njegova nesposobnost za određeno putovanje i prijevoz kojega obavlja, a koja je posljedica tehničkih nedostataka (za koje je osiguranik morao znati upotrebom uobičajene pažnje), nedovoljne opremljenosti, neodgovarajuće posade, prekomjernog ili nepravilnog ukrcavanja tereta, ukrcavanja putnika preko dozvoljenoga broja, nepridržavanja ili neprovedbe odredaba o tehničkim i zaštitnim mjerama i drugih sličnih razloga.
10. štete nastale zbog neodržavanja, zapuštenosti, istrošenosti i dotrajalosti plovila ili njegovih dijelova;
11. štete nastale za vrijeme dok osiguranik upravlja motornom brodicom ili motornom jahtom koje sudjeluju na natjecanjima ili treninzima za natjecanja s ciljem postizanja najveće ili najveće prosječne brzine ili ocjenskih vožnji;
12. štete nastale dok plovilom ne upravlja osiguranik pa i onda ako je pod njegovim nadzorom plovilom upravljala osoba temeljem njegova odobrenja;
13. štete koje nastanu neposredno ili posredno od rata ili štrajka ili ratu sličnih događaja neovisno o tome da li je rat objavljen ili nije te zbog sabotaže, revolucije, ustanka, građanskih nemira, povrede blokade, konfiskacije, zapljene, terorističkih čina, podmetanja eksploziva ili eksplozivnih ili sličnih naprava iz zle namjere i njima sličnih djela;
14. štete koje nastanu neposredno ili posredno zbog nuklearne eksplozije, zračenja radioaktivnih proizvoda ili radioaktivnih otpadaka, osim radioaktivnih izotopa koji se rabe u industrijske, komercijalne, poljodjelske, medicinske ili znanstvene svrhe;

15. štete na plovilu kojim upravlja osiguranik nastale od ogrebotina na boji, štete koje nastanu zbog trajnog djelovanja temperature, plinova, pare, vlage, padalina, dima, čađe, prašine i sl.;
16. štete od glodara na plovilu;
17. troškovi vađenja ili uklanjanja podrtnine plovila ili njegovih dijelova, neovisno da li se vađenje ili uklanjanje obavlja prema naredbi vlasti ili ne.

#### 4. članak - PODRUČJE PLOVIDBE I TERITORIJALNO VAŽENJE OSIGURANJA

- (1) Odgovornost osiguranika obuhvaćena je osiguranjem dok plovi u granicama plovidbe navedenim u ugovoru o osiguranju, a prema ispravi o osposobljenosti za upravljanje odgovarajućom kategorijom plovila i prema dozvoli za plovidbu plovila kojim upravlja osiguranik.
- (2) Osigurateljno pokrće prema ovim Uvjetima, ako se posebno ugovori, vrijedit će i ako do osiguranog slučaja dođe u granicama unutarnje plovidbe, odnosno plovidbe rijekama, kanalima i jezerima na kojima se obavlja plovidba.

#### 5. članak - OBVEZE OSIGURANIKA

- (1) Osiguranik je obavezan prema svojim mogućnostima pomagati osiguratelju u rješavanju pitanja odgovornosti. Stoga je dužan u roku od tri dana od nastupa štetnog događaja dati mu istinite i iscrpne podatke o tijeku nezgode i njenim okolnostima.
- (2) Ako je protiv osiguranika ili osobe za koju on odgovara postavljen odštetni zahtjev, podnesena tužba radi naknade štete ili stavljen prijedlog za osiguranje dokaza, obavezan je u roku iz prethodnog stavka koji počinje teći od primitka navedenih pismena bez odlaganja o tome izvijestiti osiguratelja i dostaviti mu izvornike svih dokumenata koje sadrži odnosni odštetni zahtjev.
- (3) Osiguranik je obavezan obavijestiti osiguratelja o pokretanju parnice iz prethodnog stavka kako bi se osiguratelj mogao umiješati u parnicu na strani osiguranika. Vođenje parnice osiguranik može prepustiti osiguratelju.
- (4) Osiguranik je obavezan obradu odštetnih zahtjeva prepustiti osiguratelju, te nema pravo odbiti ih, naročito priznati ih, osim ako time čini očiglednu nepravdu.
- (5) Ugovaratelj osiguranja odnosno osiguranik dužan je sve obavijesti koje upućuje osiguratelju pismeno potvrditi, a naročito promjenu imena i adrese.

#### 6. članak - OBVEZE OSIGURATELJA

- (1) Osiguratelj je dužan podmiriti osnovane zahtjeve u zakonskim rokovima te voditi brigu o zaštiti osiguranika od neopravdanih ili prekomjernih odštetnih zahtjeva. Ako osiguratelj povrijedi ovu obvezu, dužan je osiguraniku nadoknaditi nastalu štetu.
- (2) Osiguratelj je ovlašten da u ime osiguranika daje sve izjave koje su prema njegovom mišljenju potrebne zbog naknade štete ili zbog zaštite od neopravdanih ili prekomjernih zahtjeva.

#### 7. članak - NAKNADA ŠTETE

- (1) Osiguratelj će u roku od 30 (trideset) dana isplatiti naknadu iz osiguranja, računajući od dana kada je utvrdio svoju obvezu i njezinu visinu.
- (2) Naknadu iz osiguranja osiguratelj isplaćuje temeljem:
  1. priznanja kojega je dao ili kojega je odobrio;
  2. nagodbe koju je zaključio ili koju je odobrio;
  3. arbitražne ili sudske odluke.
- (3) Osiguratelj je ovlašten na ime naknade položiti osiguraniku osiguranu svotu i tada se oslobađa svih obveza i postupaka u vezi s osiguranim slučajem.
- (4) Ako se zbog opravdanih razloga ispostavi da se ukupna visina štete neće moći utvrditi u razumnome roku osiguratelj je obavezan, na zahtjev osiguranika isplatiti iznos nespornog dijela svoje obveze kao predujam.
- (5) Od naknade štete za sklopljeno osiguranje na osnovi ovih Uvjeta oduzet će se iznos odbitne franšize (samopridržaja) u visini navedenoj u ugovoru o osiguranju.

#### 8. članak - PREMIJA OSIGURANJA

Ugovaratelj osiguranja obavezan je platiti premiju u cijelosti pri ispostavljanju police, ako se ne ugovori drukčije. Osiguratelj nije obavezan predati policu ugovaratelju osiguranja prije nego ovaj plati premiju na ugovoreni način.

#### 9. članak - TRAJANJE OSIGURANJA

Osiguranje počinje u 00:00 sati onog dana koji je u polici naveden kao početak osiguranja, a prestaje u 24:00 sata onog dana koji je u polici naveden kao dan isteka osiguranja.

#### 10. članak - NADZOR OSIGURATELJA

Za nadzor osiguratelja nadležna je Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga.

#### 11. članak - IZVANSUDSKO RJEŠAVANJE SPORA

- (1) Stranke su suglasne da će sve sporove proizašle iz ovog ugovora nastojati rješavati mirnim putem.
- (2) Ugovaratelj osiguranja i osiguranik suglasni su da će o svim spornim pitanjima, pritužbama, nesporazumima proizašlim iz odnosa s osigurateljem izvijestiti osiguratelja bez odgađanja.
- (3) Obavijesti iz stavka (2) ovog članka strane dostavljaju se u pisanom obliku, iz kojeg se sa sigurnošću može razaznati sadržaj obavijesti, potpis podnositelja obavijesti i vrijeme slanja obavijesti.
- (4) Osiguratelj će zaprimljeni prigovor iz stavka (2) ovog članka uputiti drugostupanjskoj komisiji. Drugostupanjska komisija osiguratelja sastoji se od dva (2) člana, od kojih je najmanje jedan (1) diplomirani pravnik. Odgovor drugostupanjske komisije dostavlja se suprotnoj strani u pisanom obliku bez odgađanja, a najkasnije u roku od 8 (osam) dana od dana zaprimanja prigovora.
- (5) Svi sporovi koji proizlaze iz ovog ugovora ili u svezi s njim, uključujući i sporove koji se odnose na pitanja njegovog valjanog nastanka, povrede ili prestanka, kao i na pravne učinke koji iz toga proistječu, mogu se uputiti na mirenje pred jednom od organizacija za mirenje u Republici Hrvatskoj (primjerice pri Centru za mirenje pri Hrvatskom uredu za osiguranje ili drugoj organizaciji za mirenje).

#### 12. članak - PRIMJENA OVIH UVJETA

- (1) Ugovorne strane smatrat će za međusobne odnose mjerodavnim samo ono što je sadržano u ovim Uvjetima.
- (2) Ugovorne strane smatrat će neprijepornim da usmeni dogovori koji nisu sukladni odredbama ovih Uvjeta ili su u suprotnosti s njima, nisu mjerodavni za međusobne odnose, osim ako su sastavljeni u pisanom obliku kao dodatak polici i ako je taj dodatak potpisan od obje ugovorne strane.
- (3) Za sve ono što nije uređeno ili predviđeno odredbama ovih Uvjeta, a značajno je za međusobne odnose ugovornih strana, na odgovarajući će se način primijeniti odredbe Pomorskog zakonika RH i odredbe Zakona o obveznim odnosima koje nisu u suprotnosti s odredbama Pomorskog zakonika RH.

#### 13. članak - PRIJENOS PRAVA I OBVEZA

Prijenos prava i obveza iz ugovora o osiguranju može se obaviti jedino uz izričitu osigurateljevu pisanu suglasnost.

#### 14. članak - NADLEŽNOST U SLUČAJU SPORA

- (1) U slučaju da se unatoč nastojanju sporazumnog rješavanja spora sukladno gornjem opisu obveznog postupanja ne uspije postići mirno rješenje spora, za sudske sporove mjesno je nadležan stvarno nadležan sud u Zagrebu.
- (2) Po posebnom dogovoru sporove će rješavati Arbitraža kod Triglav osiguranja d.d. ili Medijacijski centar kod Hrvatskog ureda za osiguranje.

## Klauzula o obaviještenosti ugovaratelja

Sukladno odredbi članka 89. Zakona o osiguranju (Narodne novine br. 151/05) i Zakona o zaštiti potrošača (Narodne novine br. 79/07) Triglav osiguranje d.d. kao osiguratelj prije sklapanja ugovora o osiguranju obavještava ugovaratelja osiguranja o sljedećim podacima:

- (1) Informacije koje se odnose na osiguratelja  
Tvrtka osiguratelja: Triglav osiguranje d.d.  
Pravno-organizacijski oblik: dioničko društvo za osiguranje  
Sjedište društva: Zagreb, Antuna Heinza 4  
Podružnica koja sklapa ugovor (ako sklapa podružnica).
- (2) Ugovor o osiguranju od odgovornosti skipera  
Svrha ugovora o osiguranju od odgovornosti skipera je isplata naknade za štetu nanесenu trećoj osobi ukoliko pri uporabi plovila odgovornošću skipera dođe do tjelesne ozljede, narušavanja zdravlja, i smrti takve treće osobe te na imovini trećih osoba. Također su pokrivene imovinske štete na plovilu kojim upravlja skiper. Trećim osobama ne smatraju se osobe koje se nalaze na plovilu kojim upravlja osiguranik.
- (3) Uvjeti osiguranja  
Osiguratelj je obvezan isplatiti naknadu za štetu ako nastane osigurani slučaj po odredbama Uvjeta za osiguranje od odgovornosti skipera. Uvjeti osiguranja su kao i ugovor o osiguranju sastavljeni na hrvatskom jeziku i na ugovor o osiguranju se primjenjuje hrvatsko pravo.
- (4) Vrijeme trajanja ugovora o osiguranju  
Ovo osiguranje obično se ugovara na trajanje od jedne godine (jednogodišnje). Ugovor o osiguranju može se sklopiti na određeno vrijeme. Točno vrijeme trajanja ugovora o osiguranju navedeno je u priloženoj polici/ponudi osiguranja, čiji je sastavni dio ova Klauzula.
- (5) Uvjeti za odstupanje od ugovora o osiguranju  
Kod ugovora o osiguranju s određenim rokom trajanja obveza osiguratelja prestaje istekom 24. sata dana koji je u polici označen kao dan isteka osiguranja, ako drukčije nije ugovoreno, odnosno ako posebnim uvjetima osiguranja za pojedine vrste osiguranja nije drukčije određeno.
- (6) Premija osiguranja i porezi  
Premija osiguranja je iznos koji se plaća za osigurani rizik po ugovoru o osiguranju.
- Premija se plaća u ugovorenim rokovima (prigodom primitka ponude/ police ili obročno). Ugovaratelj osiguranja može obaviti uplatu u poštanskim uredima i bankama na žiro račun osiguratelja koji je označen na uplatnici.  
Visina premije osiguranja sukladna je visini rizika. U ovisnosti o visini rizika, premija osiguranja može varirati.  
Transakcije osiguranja oslobođene su PDV-a sukladno čl. 40, st. 1a Zakona o porezu na dodanu vrijednost.
- (7) Popunjavanje police / ponude  
Ugovor o osiguranju sklapa se na zahtjev ugovaratelja osiguranja potpisivanjem police/ponude koju priprema osiguratelj. Pisana ponuda učinjena osiguratelju za sklapanje ugovora o osiguranju obvezuje ponuditelja, na vrijeme od osam dana od trenutka kad je ponuda prispjela osiguratelju.
- (8) Opoziv ponude  
Pisana ponuda učinjena osiguratelju za sklapanje ugovora o osiguranju veže ponuditelja, ako on nije odredio kraći rok, za vrijeme od osam dana otkad je ponuda prispjela osiguratelju.  
Ponuditelj ima pravo opoziva ponude u roku iz prethodnog stavka. Ako osiguratelj u roku iz prethodnog stavka ne odbije ponudu koja ne odstupa od njegovih uvjeta za predloženo osiguranje, smatrat će se da je prihvatio ponudu i da je ugovor sklopljen.
- (9) Način izvansudskog rješavanja sporova  
Sve osobe koje svoj pravni interes crpe iz ugovora o osiguranju zaključenom prema ovim Uvjetima, prvenstveno će sve svoje eventualne sporove sa osigurateljem, koji proizlaze ili su u vezi sa predmetnim ugovorom o osiguranju, nastojati riješiti sporazumno, sukladno pravilima postupka osiguratelja o izvansudskom rješavanju sporova. Ukoliko spor nije riješen u izvansudskom postupku kod osiguratelja, svaka od stranaka u sporu može predložiti drugoj strani pokretanje postupka mirenja pri Centru za mirenje pri Hrvatskom uredu za osiguranje ili drugoj organizaciji za mirenje.  
Prijedlog za mirenje dostavlja se Centru za mirenje pri Hrvatskom uredu za osiguranje ili drugoj organizaciji za mirenje u pisanom obliku.
- (10) Nadzorno tijelo nadležno za nadzor društava za osiguranje je Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga (HANFA).